<sup>113</sup> Cfr. Marsilius von Padua, *Defensor Pacis*, 526-528; tr. it. *Il difensore della pace*, 649-651.

<sup>114</sup> Marsilius von Padua, *Defensor Pacis*, 563-564: «[...] ipse Bernardus sibi de hac materia dissona, quinimo contrarie pronunciavit aperte;

solum et super solos evangelicos sive templorum ministros.<sup>116</sup>

Costretto dalla tradizione a confrontarsi con i predicati tipologici di Bernardo, Marsilio sottolinea per ciascuno come debba essere inteso in senso lato, riferito alla dimensione meramente sacerdotale e comunque sempre per designazione umana (principe tra i vescovi, erede degli apostoli, Abele per la primogenitura, Noè per il governo, Abramo per il patriarcato, Melchisedech per l'ordine, Aaron per la dignità); le maggiori riserve le pone tuttavia proprio l'affermazione «Mosè per autorità» giacché questi era anche governante secondo la legge coattiva, era leader spirituale quanto temporale, quindi *caput* per immediato ordinamento divino – da cui la sua attribuzione alla figura papale causa insormontabili difficoltà. Come, in parte, nel caso di Melchisedech,<sup>117</sup> che fu re e sacerdote, l'interpretazione del papa come Mosè contrasta con quanto Marsilio ritiene che Bernardo affermi complessivamente dell'autorità pontificale, e viene dunque sostanzialmente respinta. Proprio per questo, si può dire però che Marsilio ci offre una testimonianza in negativo di quanto potesse essere strategicamente decisivo insistere sulla caratterizzazione mosaica dell'autorità papale e fosse – in un certo censo – un elemento di disambiguazione ideologica, che ne mostrava il carattere “assoluto” persino meglio di definizioni altissime come quella di “vicario di Cristo”. Da questo punto di vista il *Defensor pacis* appare davvero rivelativo, dal momento che sin nell'introdurre il suo discorso sulla causa istitutiva del potere temporale, escludeva metodicamente l'idea che esso possa essere diretta espressione prossima di un'immediata volontà divina come lo era stato per Mosè:

Hic autem modus seu accio et ipsius immediata causa, per quam formata est iam pars principans et relique partes civitatis, precipue sacerdocium, fuit divina voluntas, immediate hoc precipiens alicuius singularis creature oraculo determinato aut per se solam imme-

diata fortassis; quo modo principatum Israelitici populi in personam Moysi et quorundam aliorum iudicum post ipsum, sacerdocium quoque in personam Aaron et ipsius successorum instituit. De qua siquidem causa et ipsius accione libera tradere seu dicere, cur sic aut aliter nec sic esse aut fuisse factum, per demonstrationem nec quicquam dicere possumus, sed simplici credulitate absque ratione tenemus. Alia vero est principatum institutio, que scilicet ab humana mente immediate provenit, licet a Deo tamquam a causa remota, qui omnem principatum terrenum eciam concedit, [...] quod tamen non est immediate semper, quinimo ut in pluribus et ubique quasi hoc statuit per hominum mentes, quibus talis institutionis concessit arbitrium. Et de hac causa que sit, aut quali accione talia debeat instituire, ex meliori aut deteriori ad polliciam, potest per humanam certitudinem assignari.<sup>118</sup>